

# ELECTION COMMISSION OF INDIA

Biennial Election to the Council of States, 2018  
by the Elected Members of Telangana Legislative Assembly

## INSTRUCTIONS TO ELECTORS FOR VOTING

1. To vote, use only the **violet sketch pen**, supplied to you along with the ballot paper. **Do not use** any other pen, pencil, ball-point pen.
2. Vote by placing the figure "1" in the column marked '**order of preference**' provided opposite the name of the candidate you have chosen as your first preference.
3. Even if the number of candidates to be elected is more than one, the figure "1" shall be put opposite the name of only one candidate.
4. You have as many preferences as there are contesting candidates irrespective of the number of candidates to be elected.
5. Indicate your further preferences for the remaining candidates by placing the subsequent figures 2, 3, 4 etc., in the order of your preference.
6. Put only one figure opposite the name of any candidate. Same figure should **not be put** opposite the names of more than one candidate.

7. **Preference shall be indicated in figures only, i.e., 1, 2, 3, etc., and shall not be indicated in words, one, two, three, etc.**
8. Figures may be marked in the international form of Indian numerals like 1, 2, 3, etc., or in the Roman form I, II, III, etc., or in the form used in any Indian Language, recognized in the Eighth Schedule to the Constitution.
9. **DO NOT** sign or initial or write your name or any words on the ballot paper. Also, **do not** put your thumb impression.
10. DO NOT PUT 'tick' mark or 'cross' mark like "√" or "X" to indicate your preferences. Such ballot paper will be rejected.
11. To make your ballot paper valid, you should indicate your first preference by placing figure "1" against any one of the candidates. The other preferences are only optional and not compulsory.
12. If you are not willing to exercise your vote in favour of any of the candidates in the Ballot Paper, you have also the option to choose 'NOTA'.

\* \* \*

## భారత ఎన్నికల సంఘం

తెలంగాణ శాసన సభకు ఎన్నికైన సభ్యులచే  
కొన్ని ఆఫ్ ఫీట్స్ (రాజ్య సభ) కు ద్వైవార్షిక ఎన్నిక, 2018

### ఓటింగ్ కోసం ఓటర్లకు సూచనలు

1. ఓటు వేయడానికి, బ్యాలెట్ పత్రంతోపాటు మీకు సరఫరా చేసిన ఊదా రంగు స్కిచ్ పెన్ ను మాత్రమే ఉపయోగించండి. ఎటువంటి ఇతర పెన్, పెన్సిల్, బాల్ పాయింట్ పెన్ ను ఉపయోగించకండి.
2. మీ మొదటి ప్రాధాన్యతగా మీరు ఎంపిక చేసుకున్న అభ్యర్థి పేరుకు ఎదురుగా సమకూర్చిన “ ప్రాధాన్యతా క్రమం ” అని మార్క్ చేసిన గదిలో “1” అంకెను వేసి ఓటు వేయండి.
3. ఒకరి కంటే ఎక్కువ మంది అభ్యర్థులను ఎన్నుకోవలసి ఉన్నట్లయితే కూడా, ఒక అభ్యర్థి పేరుకు ఎదురుగా మాత్రమే “1” అంకెను వేయాలి.
4. ఎన్నుకునే అభ్యర్థుల సంఖ్యతో నిమిత్తం లేకుండా, పోటీచేస్తున్న అభ్యర్థులు ఎంతమంది ఉన్నారో, మీకు అన్ని ప్రాధాన్యతలు ఉంటాయి.
5. మీ ప్రాధాన్యతాక్రమంలో 2, 3, 4 మొదలైన తదుపరి అంకెలను వేయడం ద్వారా మిగిలిన అభ్యర్థుల కోసం మీ తదుపరి ప్రాధాన్యతలను తెలియచేయండి.
6. ఎవరైనా అభ్యర్థి పేరుకు ఎదురుగా ఒకే ఒక అంకెను వేయండి. ఒకరి కంటే ఎక్కువ మంది అభ్యర్థుల పేర్లకు ఎదురుగా అదే అంకెను వేయరాదు.



7. మీ ప్రాధాన్యతలను అంకెలలో మాత్రమే అంటే 1, 2, 3 మొదలైన వాటిగా తెలియచేయాలి. అక్షరాలలో అంటే ఒకటి, రెండు, మూడు మొదలైన వాటిగా తెలియచేయరాదు.
8. అంకెలను 1, 2, 3 మొదలైనటువంటి భారతీయ సంఖ్య రూపంలోగాని లేదా I, II, III మొదలైనటువంటి రోమన్ రూపంలోగాని లేదా రాజ్యాంగానికి గల ఎనిమిదవ అనుసూచిలో గుర్తించిన ఏదైనా భారతీయ బాషలో ఉపయోగించిన అంకెల రూపంలో గాని మార్క్ చేయవచ్చును.
9. బ్యాలెట్ పత్రంపై సంతకం లేదా పాడి సంతకం లేదా మీపేరును వ్రాయడం గాని చేయకండి. మీ వేలిముద్రను కూడా వేయకండి.
10. మీ ప్రాధాన్యతలను తెలియచేయడానికి ' ' లేదా ' ' వంటి 'టిక్' మార్క్ లేదా 'క్రాస్' మార్క్ చేయకండి.
11. మీ బ్యాలెట్ పత్రం చెల్లుబాటు అయ్యేలా చేయడానికి, అభ్యర్థులలో ఎవరైన ఒకరి పేరుకు ఎదురుగా మాత్రమే '1' అంకెను వేయడం ద్వారా మీ మొదటి ప్రాధాన్యతను మీరు తెలియచేయాలి.
12. బ్యాలెట్ పత్రంలోని అభ్యర్థులలో ఎవ్వరికీ అనుకూలంగా మీ ఓటును వినియోగించుకోవడానికి మీరు ఇష్టపడకపోయినట్లయితే, "పై వారు ఎవరూ కాదు" (నోటా) ను ఎంపిక చేసుకోవడానికి కూడా మీకు అవకాశం ఉంది.